- 1 -

t t t t t t t tt t t t t t t t

中山科函〔2025〕189号

中山市科学技术局关于市政协十三届四次会议
闭会期第 006号提案的会办意见

市民政局：

市政协十三届四次会议闭会期第 006号提案《关于建立“深

中养老共同体”，抢占银发经济高地的建议》由贵单位主办，我

局会办，现提出会办意见如下：

关于打造深中银发经济产业走廊的建议

吸收采纳该提案意见建议。一是加强科技创新资源对接。

积极推进中山市创新平台与深圳等城市重大平台合作，2024年，

组织 3场以上深中创新资源对接会，9个具有代表性的深中合作

项目现场签约，鼓励康方生物、中智药业等生物医药龙头企业

与深圳高校、科研平台等开展创新合作，实施产业分类精细化

管理和技术协同创新，正加速形成特色鲜明、优势互补的产业

链生态体系。推动火炬高新区与国家高性能医疗器械创新中心

共建成果转化基地，面向重大临床需求和医疗器械产业的前沿

（A类）

- 2 -

领域，充分发挥国创中心国家级科技产业创新平台的优势，吸

引深圳的企业、科研机构等，促进科技成果在中山落地转化。

二是支持企业与高校、科研机构等开展联合技术攻关。出台《中

山市生物医药与健康产业发展规划（2024-2030年）》、《中山市

推动光电光学产业发展行动方案（2024-2026年）》等政策，优

化生物医药核心产业链，吸引深圳生物医药、智能辅具等创新

企业设立研发中心和制造基地，支持深圳高校院所与我市企业

开展横向课题和共建研发机构等多种合作，目前有 40余项合作

项目正在开展。实施“卡脖子”技术、产业补短板技术和关键共

用技术“三类清单”，近三年市重大科技专项共立项超 70项，立

项金额超 1亿元，涵盖新一代信息、高端装备、生物医药、前

沿新材料等重点领域，贯通科技创新与产业创新融合链，有力

推进现代化产业高质量发展。

此函。

中山市科学技术局

2025年 9月 23日

（联系人及电话：张振，88230061）

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委、各会办单位

	中山市科学技术局关于市政协十三届四次会议闭会期第006号提案的会办意见

		2025-09-25T10:04:36+0800
	signature info(version:5.56.18)